

Posiedzenie ZG SBP w dniu 23 października 2023 r.

W dniu 23 października 2023 r. odbyło się w trybie online posiedzenie członków Zarządu Głównego SBP, w którym udział wzięli Artur Borzęcki, Barbara Budyńska, Bożena Chlebicka-Abramowicz, Andrzej Czapnik, Paweł Dobrzelecki, Anna Godowska, Bożena Lech-Jabłońska, Katarzyna Pawluk, Paweł Pioterek, Joanna Potęga, Marzena Przybysz, Joanna Szymczak-Ryczel, Jerzy Woźniakiewicz, Łukasz Załęski oraz przedstawiciele Biura ZG SBP: Aldona Zawatkiewicz, Marta Lach, Małgorzata Dargiel-Kowalska, Mariusz Próchnicki.

Spotkanie prowadziła Przewodnicząca SBP. Przedstawiła proponowany porządek obrad:

1. Przyjęcie protokołów z ostatniego posiedzenia ZG SBP oraz Prezydium
2. Działania ZG SBP w okresie czerwiec-październik 2023
3. Działalność wydawnicza SBP
4. Sytuacja finansowa
5. Protokół Głównej Komisji Rewizyjnej za 2022 rok
6. Sprawy różne
- 7.

Program spotkania został przyjęty.

Ad. 1

Protokoły z posiedzenia ZG SBP w dn. 6 czerwca 2023 r. oraz Prezydium ZG SBP w dn. 12 września 2023 r. zostały przyjęte jednogłośnie.

Ad. 2

Najważniejsze działania w ostatnich miesiącach omówiła dr Barbara Budyńska. Przedstawiła wyniki konkursów SBP (na najlepszą kampanię społeczno-edukacyjną Tygodnia Bibliotek 2023), stan realizacji grantów uzyskanych z MKiDN raz MEiN, działalność szkoleniową oraz wydawniczą. Podsumowano również 15. Forum Młodych Bibliotekarzy, które odbywało się 28-29 września br. w Kielcach.

Ad. 3

Dyrektor Wydawnictwa Naukowego i Edukacyjnego SBP Marta Lach omówiła działalność wydawniczą. W ostatnich miesiącach ukazało się 5 nowych publikacji, wykonano 3 dodruki. Obecnie trwają prace redakcyjne nad 6 książkami.

Ad. 4

Sytuację finansową przedstawiła Aldona Zawałkiewicz, dyrektor Biura ZG SBP. Pokazała zestawienie przychodów oraz kosztów osiągniętych w 2023 roku w porównaniu z analogicznym okresem z poprzedniego roku. Największą część przychodów stanowią: sprzedaż czasopism, dotacje, wpłaty ze szkoleń, dofinansowanie czasopism i książek. Niepokojący jest spadek przychodów ze sprzedaży książek. We współpracy z dyrektorem Wydawnictwa NiE SBP zaplanowano działania mające na celu odwrócenie tej tendencji.

Ad. 5

Dr Barbara Budyńska przypomniała, że protokół Głównej Komisji Rewizyjnej SBP za 2022 rok wpłynął do Przewodniczącej SBP w dn. 14 lipca 2023 r. Po zapoznaniu się z jego treścią Przewodnicząca SBP przesłała dokument do członków Prezydium ZG SBP wraz ze swoimi uwagami. Uwagi i wyjaśnienia do protokołu zostały także przekazane Magdalenie Rowińskiej, Przewodniczącej GKR.

W związku z powyższym przygotowano zostało spotkanie z przewodniczącą GKR i Prezydium na temat protokołu za 2022 rok. Uwagi Przewodniczącej SBP dotyczyły przede wszystkim tego, że dokument odnosił się do spraw z poprzedniego okresu. GKR zgłosiła zastrzeżenia do wyniku działalności finansowej. Przewodnicząca SBP przypomniała, że wszystkie działania finansowe miały akceptację poprzedniego Zarządu Głównego i poprzedniej Głównej Komisji Rewizyjnej, zostały też przyjęte bez zastrzeżeń przez Krajowy Zjazd Delegatów.

GKR uznała w protokole, że Prezydium ZG SBP powinno co roku przygotowywać preliminarz wydatków, do którego Komisja mogłaby się odnosić w swoich sprawozdaniach. Powołała się przy tym na zapisy w Statucie SBP.

Główny księgowy Biura ZG SBP Mariusz Próchnicki stwierdził, że może taki preliminarz przygotowywać, jednak z zastrzeżeniem, że będzie on ulegał ciągłym zmianom. Większość kosztów jest stałych, natomiast przychodów nie jesteśmy w stanie zaplanować (np. dotacje). Rodzi to pytanie, jak GKR będzie odnosiła się do preliminarza, którego pierwotna wersja nie będzie pokrywała się na koniec roku z wykonaniem. Większe prawdopodobieństwo mniejszych rozbieżności byłoby przy przygotowywaniu preliminarza w ujęciu kwartalnym.

Dyrektor Biura ZG SBP Aldona Zawałkiewicz przypomniała, że biuro co miesiąc opracowuje prognozy, które pomagają w planowaniu wydatków oraz pozyskaniu przychodów na te wydatki.

W protokole poruszono również temat składek członkowskich. Była prośba o przeprowadzenie audytu wpłat składek, w księgowości są dostępne wszystkie zestawienia.

Dyskusja:

Jerzy Woźniakiewicz: preliminarz z założenia będzie się zmieniał i będzie szacunkowy, więc jeśli jest wymóg GKR to powinniśmy preliminarz przygotowywać, ale traktować go jako dokument zmieniający się wraz z realizacją wskaźników, realnie uzyskiwanych przychodów itp.

Mariusz Próchnicki: GKR ma zarzuty do finansowania KZD, ponieważ wynik był ujemny. Wynika to z charakteru formy prawnej jaką jest stowarzyszenie, którego działania nie są nastawione na zysk.

Bożena Lech-Jabłońska: GKR przed sformułowaniem zarzutów powinna pytać, starać się wyjaśniać niejasności. Tak powinien działać organ wewnętrzny, jakim jest Komisja.

Joanna Szymczak Ryczek: szczegółowa analiza dokumentów przez GKR jest bardzo pozytywnym zjawiskiem. Świadczy o zaangażowaniu jej członków.

Ad. 6

- Współpraca z okręgami

Ze względu na nieobecność członka ZG ds. okręgów Tomasza Grabińskiego nie udało się ustalić stanu przygotowania sprawozdania z działalności struktur terenowych za 2022 rok.

Przewodnicząca SBP zaproponowała, aby na grudniowe spotkanie ZG zaprosić przedstawicieli okręgów. Ustalono termin 18 grudnia. Spotkanie odbędzie się w formie hybrydowej (część stacjonarna w gmachu Biblioteki Narodowej)

- Konkurs Bibliotekarz Roku

W związku z ponawiającymi się uwagami dotyczącymi regulaminu konkursu Bibliotekarz Roku Przewodnicząca SBP powołała Zespół roboczy, który zajmie się aktualizacją dokumentu. W skład zespołu weszli: Joanna Szymczak-Ryczel, Anna Godowska, Joanna Potęga, Andrzej Czapnik, Artur Borzęcki, Paweł Dobrzelecki.

- Jubileusz AFB

Z okazji 10-lecia realizacji projektu Analiza Funkcjonowania Bibliotek zaplanowano na grudzień realizację webinarium jubileuszowego. Do udziału zaproszeni zostaną prelegenci z bibliotek publicznych, pedagogicznych i naukowych, którzy przedstawią spojrzenie na projekt AFB z perspektywy swojej codziennej pracy. Spotkanie będzie okazją do podziękowania wszystkim osobom i instytucjom zaangażowanym w realizację projektu.

- Konferencja z cyklu Automatyzacja bibliotek

14. konferencja z cyklu Automatyzacja Bibliotek odbędzie się pod hasłem „Biblioteki w świecie technologii” w dniach 23-24 listopada 2023 r. w formule online. Program podzielony został na cztery sesje tematyczne, które obejmują nowe spojrzenie na użytkowników, dobre praktyki w zakresie usług bibliotecznych, zarządzanie zasobami cyfrowymi, a także zagadnienia związane z otwartymi zasobami i nauką obywatelską. Uzupełnieniem sesji wykładów będą warsztaty na temat sztucznej inteligencji oraz metod badania użytkowników i nie użytkowników bibliotek. Więcej informacji na stronie wydarzenia <https://automatyzacjabibliotek.sbp.pl/>

Przewodnicząca SBP zakończyła spotkanie.